
 بریکس و سازمان شانگهای در جنگ ایران و اسرائیل 
کنشی داشتند؟ چه وا

ثمره نگاه به شرق
در حالی که دنیــا نگاهش به جنــگ بالقوه ایران و اســرائیل 
اســت، تنش هــای نظامــی و سیاســی ١٢روز گذشــته، تأثیرات 
عمیقــی بــر اقتصــاد قدرت هــای جهانــی داشــته اســت. گروه 
  ،)SCO( »و »سازمان همکاری شانگهای )BRICS( »بریکس«
کنش های متفاوتی نســبت به این  گروه مهم جهانــی، وا 2 فرا
تنش ها نشــان داده اند. برای مثال در گــروه بریکس، در میان 
پنج عضو اصلی، در حالی که برزیل و آفریقای جنوبی از اسرائیل 
انتقاد کرده اند، هند همچنان در کنار این کشــور قرار دارد. در 
مقابل، چین و روسیه ســعی کرده اند تعادلی دیپلماتیک را با 
هر دوطرف حفظ کنند. جنگ ایران و اسرائیل نه تنها امنیت 
منطقه را لرزانده، بلکه اقتصاد کشورهایی مثل برزیل، روسیه، 
هند، چین، و آفریقای جنوبی را نیز تحت تأثیر قرار داده است. 
در این میــان، گروه بریکس و ســازمان همکاری شــانگهای، با 
کنش های  وجــود اهــداف مشــترک در کاهش نفــوذ غــرب، وا
متفاوتی نسبت به این درگیری اعلام کردند. آثار درگیری ۱2 روزه 
ایران با اســرائیل و آمریکا فقط سیاســت نبود؛ این یک جنگ 
اقتصــادی نیز هســت. با توجــه بــه واردات نفت ایران توســط 
چین و هند، همچنین صادرات انرژی روسیه به این کشورها، 
ادامه جنگ می توانســت و همچنان می توانــد باعث افزایش 
قیمت های جهانی انرژی شــود. از یک سو کشورهای شرقی و 
جنوب جهانی، با انگیزه های مختلف با نگرانی شرایط را دنبال 
می کردند و از ســوی دیگــر آمریــکا و اتحادیه اروپــا، در حمایت 
بی قید و شرط، سعی کرده اند از طریق تحریم های گسترده تر 
و فشــار دیپلماتیــک، فشــار اقتصادی بــر ایــران و متحدانش 

ایجاد کنند. 
   موضع گیری های بریکس 

گــروه بریکــس شــامل برزیــل، روســیه، هنــد، چیــن، و 
آفریقای جنوبی اســت، امــا در مــورد جنگ ایــران و اســرائیل، 
ایــن کشــورها مواضــع مختلفــی را اتخــاذ کرده انــد. برزیــل و 
آفریقای جنوبــی، به طــور صریــح از اقدامــات اســرائیل انتقاد 
کرده اند و خواستار توقف فوری تنش ها شدند. دولت برزیل، 
بــا رهبری لوئیــس لــولا داســیلوا، اعلام کــرده کــه »جنگ های 
خاورمیانه تنها به ضرر ثبات منطقه ای و امنیت جهانی است.« 
آفریقای جنوبی نیز از اسرائیل به عنوان کشوری با »جنایت های 
جنگی« یاد کرده و خواستار اعمال تحریم های جهانی شد. در 
مقابل، هند موضعی محتاطانه گرفته است. وزیر امور خارجه 
هند گفت: »هند از حل و فصل دیپلماتیک بحران ها حمایت 
می کند، اما امنیت منطقــه و همکاری های انــرژی ای را نیز در 
اولویت قرار می دهیم.« این موضع، نشــان دهنده سعی هند 
در حفظ روابط با اسرائیل در حالی که همچنان با ایران روابط 
دارد. چین و روسیه نیز سعی کرده اند تعادلی دیپلماتیک را با 
تمایل به روابط با هر دوطرف حفظ کنند. چین در بیانیه ای 
اعــلام کرده کــه »جنگ منجــر به حل نمی شــود، دیپلماســی 
اســت که می تواند بحران هــا را مدیریت کنــد.« روســیه نیز در 
تماس هایی با مقامات کشورمان و اسرائیل، خواستار کاهش 
تنش هــا شــده اســت. ایــن تفاوت هــای سیاســی در داخــل 
بریکــس، نشــان دهنده چالش های ایــن گــروه در هماهنگی 
سیاسی است. با این حال، این گروه همچنان به دنبال افزایش 
همکاری های اقتصادی با هر دوطرف جنگ است. نهایتا گروه 
بریکس بیانیه ای صادر کرد و در متن آن ضمن انتقاد از حملات 
اسرائیل علیه ایران که آن را »ناقض قوانین بین المللی و منشور 
ملــل متحــد« دانســته  اســت، خواســتار »خاورمیانه عــاری از 

سلاح های هسته ای« شد. 
   سازمان همکاری شانگهای 

سازمان همکاری شانگهای )SCO(، که شامل چین، روسیه، 
کستان، ایران، قرقیزســتان، تاجیکستان، ازبکستان،  هند، پا
کنش هایی متعادل  همراه با کشورهای ناظر و شریک است، وا
اما محدود داشــته اســت. چین و روســیه، به عنوان دو قطب 
اصلــی SCO، ســعی کرده انــد از هرگونــه مداخله مســتقیم در 
جنگ ایران و اســرائیل خــودداری کننــد. چیــن در بیانیه ای 
اعــلام کرده کــه »جنگ منجــر به حل نمی شــود، دیپلماســی 
اســت که می تواند بحران هــا را مدیریت کنــد.« روســیه نیز در 
گفت وگوهایــی با مقامــات ایــران و اســرائیل، خواســتار توقف 
تشدید تنش ها شده است. همچنین، در جلسه اخیر وزرای 
خارجه  شانگهای، چین و روســیه از هماهنگی بیشتر با ایران 
کره با اســرائیل حمایت کردنــد. این موضع،  و تلاش بــرای مذا
کســتان همــراه بود. اما  کنش مثبت هند و خنثی گرایی پا با وا
در مجموع، شــانگهای ترجیح داده است نقش میانجی گری 
فعالانه را ایفا کند، نه اتخاذ موضع صریح موافق یا مخالف. این 
رویکرد، نشان دهنده تلاش چین و روســیه برای حفظ روابط 
تعاملی با هر دوطرف است. سازمان همکاری شانگهای، تحت 
ریاست دوره ای چین در آخرین روز جنگ دوازده روزه ایران و 
ک ایران  اسرائیل بیانیه ای منتشر کرد و از تجاوز اسرائیل به خا
انتقاد کرد. در این بیانیه آمده  است: »اقدام تجاوزکارانه مذکور 
زیرســاخت های غیرنظامــی و تأسیســات هســته ای را هــدف 
قرار داده و موجب تلفات غیرنظامیان شــده  است.« سازمان 
همکاری شــانگهای نیز مانند گروه بریکس، اقدام اســرائیل را 
خلاف »قوانین بین المللی و منشور ملل متحد« توصیف کرد. 

   چشم انداز آینده جنگ
 جنگ ایران و اســرائیل، نه تنها امنیت منطقه را تحت تأثیر 
قرار داده، بلکه بر اقتصاد کشورهایی مثل چین، هند، روسیه، 
و برزیل نیز تأثیر گذاشته است. چین، که حدود 25 درصد نفت 
خود را از ایران تأمین می کند، از تشدید تنش ها در خلیج فارس 
نگران اســت. هند، کــه یکــی از بزرگ تریــن واردکننــدگان نفت 
است، نگران بود که ادامه جنگ، قیمت نفت را افزایش دهد. 
آفریقای جنوبی و برزیل با وجود دوری از منطقه، نگران بودند 
که جنگ، تأثیرات منفی بر تجارت بین المللی داشــته باشــد. 
در ســطح اقتصادی نیز افزایش قیمت نفــت و گاز می تواند به 
تورم جهانی و کاهش رشد اقتصادی کشورهای عضو بریکس 
منجــر شــود. در مقابــل، روســیه و چیــن ممکــن اســت از این 
موقعیت اســتفاده کننــد تا نفــوذ اقتصادی خــود را در آســیا و 
خاورمیانه افزایش دهند. در سطح بین المللی هم کشورهای 
بریکس و شانگهای، با وجود اختلافات داخلی، هنوز در حال 
جســت وجوی راهی بــرای کاهــش تنش هــا هســتند. چین و 
روســیه ســعی کرده اند تعادلــی دیپلماتیــک را با هــر دوطرف 
حفــظ کننــد، در حالی کــه برزیــل و آفریقای جنوبــی، از طریق 
 تحریم هــای احتمالــی و فشــار بین المللــی، به دنبــال کاهش 

تنش هستند. 

آرمــان ملــی- حمیــد شــجاعی: کمتر مســائلی هســتند که 
بتواننــد در جامعه حول محور خــود یک اتحاد و انســجام ملی 
شــکل دهنــد به طوری کــه همــگان را جــدای از نــوع نگــرش و 
دیدگاه های سیاسی و عقیدتی، قومی و نژادی یا پوشش متحد 
و منســجم گردهم جمــع کنــد. شــاید در رویدادهای سیاســی 
چون انتخابات که مردم حول محور یک فعل سیاسی گرد آمده 
و در انتخابات شــرکت می کننــد بتوان نوعی انســجام و وحدت 
را مشاهده کرد؛ اما این انســجام مقطعی بوده و پس از پیروزی 
یک جناح و شکست جناح دیگر باز هم با دو یا چنددستگی ها 
مواجهیم. یا در رویداد های ورزرشی ملی نیز می توان احساس 
و روح ملی را در تک تک ایرانیان در جهت موفقیت نمایندگان 
کشور دید؛ اما این مدل از انســجام و وحدت نیز معنای واقعی 
کلمه را بیان نمی کند. برای درک این معنا و مفهوم باید به چیزی 
بزرگ تر فکر کنیم که همه ایرانیان جدای از همه مســائل بدان 
عرق و تعصب دارنــد. مثل حس وطن دوســتی، تعلق خاطر به 
ک و میهن مفهومی که از درون آن شــعار تــا پای جای  آب و خــا
برای ایران بیرون می آید. یعنی حاضریم برای حفظ کیان کشور 
و میهن جان خود را نیز بدهیم. این مساله ورای زبان، قومیت، 
نژاد نگاه و جناح بندی سیاسی و هر چیزی است که بتوان از آن 
نوعی دو قطبی و دوگانگی برداشت کرد. لذا شاید به جرأت بتوان 
کنون 2  گفت که در طول ســال های پس از انقلاب ایــن اتفاق تا
بار رخ داده است. نخستین بار در زمان جنگ تحمیلی هشت 
ســاله که به رغم هدف قرارگرفتن خانه های مردم در شــهرهای 
مختلف اما همه همدل، منسجم و متحد پشت کشور و میهن 
خود و نظــام و انقلاب ایســتادند. بار دوم نیــز در ماجرای تجاوز 
غ  رژیم صهیونیستی و پس از آن آمریکا به کشورمان که مردم فار
از هر عقیده و نگاهی به پشتیبانی از کشور و میهن خود بر آمدند 
تا دشمن به خیال خام خود به واسطه برخی نارضایتی ها و ایجاد 
اختلافات نتواند چشم طمع به ایران بدوزد. لذا انسجام و اتحاد 
مــردم به عنوان مولفــه ای از قدرت ملــی در کنار قــدرت نظامی 
و دفاعی کشــور قرار گرفت تا صهیونیســت ها نه تنها نتوانند به 
اهداف خود از تجاوز به ایران دست پیدا کنند؛ بلکه با ضربات 
مهلک و سهمگین ایران و کشته ها و خرابی های بی شماری که 
برایشان به جا ماند دیگر هوس بازی با دم شیر و تجاوز به ایران 
را از سر بیرون کنند. از اتفاق انسجام ایجاد شده در امروز جامعه 
شاید بسیار مهم تر باشد. چرا که مردم بواسطه برخی عملکرد ها 
و اتفاقات در حوزه های مختلف از شرایط رضایت نداشتند؛ اما 
نشان دادند که به وقت دفاع از کیان کشور همه اولویت ها کنار 
می رود و فقط ایران مساله اصلی می شود. حال صحبت اینجا 
است که چگونه باید این انسجام و وحدت را حفظ کرد و با این 

جامعه چگونه برخورد کرد. 

   پرهیز از تخریب در رسانه 
انسجام ملی پیرامون ایران در قالب صداها، نگاه ها و عقاید 
متکثر به وقوع پیوســت و نشــان داد که جامعه متکثر ایرانی با 
هر نگاه و رویکردی که داشــته باشــد پیرامون یک امــر واحد به 
وحدت می رســد. لذا امــروز دیگر نمی تــوان جامعــه را در قالب 

نگاه هــای انحصارطلب تعریف کــرد. بلکه به عقیده بســیاری از 
صاحبنظران و تحلیلگران همه آنهایی که به واقع دل در گرو ایران 
دارند در انســجام ایجاد شــده در امروز جامعه ســهیم و شریک 
هســتند. لذا حفظ این انســجام یعنی توجه به همه این اقشار 
و تفکرات متکثر و به میدان آوردن آنها. اما به نظر می رسد یک 
جریان متصلب و بسته به دنبال آن است که هرچه دستاورد از 
این انسجام و اتحاد بدست آمده را مصادره به مطلوب کند و به 
روال غلط سابق خط کشی هایی کند که جز خدشه و لطمه به 
این انســجام آورده دیگری با خود ندارد. صداوســیما به عنوان 
رســانه  ای که عنوان ملــی را یدک می کشــد به واقع رســانه ملت 
باشــد و از همه نگاه ها و جریان های سیاســی مختلف، موافق، 
منتقد و مخالف دعوت کند تا همه بتوانند نــگاه خود را مطرح 
کنند. اینگونه جامعه می بیند که صدایش شنیده شده و پاسخ 
کمیــت دریافت نموده اســت. اظهارات  مطلوبی از دولــت و حا
عجیب، ضــد وحــدت و تحقیرآمیــز وحیــد جلیلی، قائــم مقام 
صداوسیما که در برنامه خرمشهر گفته بود: »برخی می خواهند 
به اســم همبســتگی، وطن را بــه آغل تبدیــل کننــد! برخی این 
روزهــا می گوینــد بــرای حفظ وحــدت ملی اســم خــدا و پیغمبر 
نیاورید«، عجیب و تامل برانگیز پیرامون انسجام ملی که باعث 
شد تا بســیاری نســبت به مواضع وی و انتشــار آن از آنتن زنده 
کنش های تند نشــان دهنــد و این ســخن مطرح شــود که با  وا
وجود انسجام ملی در کشور صداوسیما همچنان رویکرد بسته 
پیشین خود را در پیش گرفته اســت. چنانکه رضا پورحسین از 
مدیران سابق صداوسیما اظهارکرد: »مرزبندی بین مردمی که 
گر کار دشــمن نباشــد، قطعا  همه در صحنه حضور داشــتند، ا
یک حماقــت و بی ســلیقگی اســت«. تشــبیه همبســتگی ملی 
به آغل ســازی وطــن اما نشــان داد کــه بایــد تجدیدنظــر فوری 

کم بــر صداوســیما به عنوان رســانه ای که  در سیاســت های حا
می خواهد ملی باشــد صورت گیرد. البته طی چند روز گذشته 
شاهد دعوت از چهره های اصلاح طلب و حتی تا حدی منتقد 
نیز هســتیم که بایــد دید ادامــه دار اســت یا مقطعــی؛ جایی که 
محمد قوچانی عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران ســازندگی 
کنش به صحبت های جلیلی بیان داشت:  در شبکه خبر در وا
»صحبت هایم را به نام خدا شروع می کنم تا آقای وحید جلیلی 
نگوید برخی به نام همبستگی ملی نمی خواهند از خدا بگویند. 
، آغل است گذر کرده اند میهن  مردم ایران از این تفکر که کشور
خانه تک تک ماســت. ایران حرم اســت«. به نظر می رســد باید 
صداوسیما پیام انسجام ملی مردم را گرفته باشد و صدای ملت 

باشد نه صدای یک جریان انحصاری خاص. 

   پاسخ به انسجام مردم 
مــردم بــا انســجام و وحدت خــود پیرامــون ایــران و نظــام در 
جنــگ ۱2 روزه کار خــود را کردند و امروز نوبت مســئولان اســت 
که به امــورات مردم رســیدگی کننــد. آنچه مســلم اســت یکی از 
مهم ترین مسائلی که باعث می شود انسجام مردم پایدار بماند 
این است مطالبات و مشکلات آنها چاره شود. دولت باید بتواند 
با اقدامات به موقع و تصمیمات عالمانه و صحیح درصدد حل 
مشــکلات اقتصادی بــر آید و شــرایط را بــه نحوی فراهــم کند تا 
میزانی از رضایتمندی در جامعه فراهم آید و مردم نیز بفهمند که 
کمیت و دولت نیز در پی حل مشکلات و مسائل آنان است.  حا
قدرمســلم هر چه عملکردها مثبــت و موثرتر باشــد و موجبات 
رضایت و خشنودی جامعه را فراهم آورد بیشتر می توان امیدوار 
بود که انسجام ملی، وحدت و وفاق میان جامعه و حکومت نیز 

تقویت گردد. 

3سیـاسـت سال هشتم
شماره   2141

شنبه 
1404 .04 .07
02  محرم 1447   / 28    ژوئن 2025

a r m a n m e l i . i r

گــــزارش

ذره بین

»آرمان ملی« راهکارهای حفظ و تقویت انسجام ملی را بررسی می کند

توجه به همه اقشار ملت
   محمد قوچانی: ایران آغل نیست؛ میهن است

آرمان ملی – احســان اســقایی: در حالی 
که آمریکا با ارســال بسته ای پیشــنهادی برای 
گفت وگو با ایران تلاش می کنــد نقش میانجی 
صلــح را ایفا کنــد، اما نشــانه های رفتــاری کاخ 
ســفید و ســابقه تاریخی آن، به ویــژه در دوران 
ریاســت جمهوری دونالــد ترامــپ، ضــرورت 
هوشــیاری ایران را دوچنــدان می کند. رهبری 
کیــد کرده اند کــه آمریــکا قابل  انقــلاب بارهــا تأ
اعتماد نیســت و ترامپ، دروغگو و عهدشــکن 
است. مرور آنچه در هفته های اخیر و همچنین 
در سال های گذشته میان تهران و واشینگتن 

گذشته، به خوبی این ادعا را تأیید می کند.

   تقابل دیپلماسی و عملیات نظامی 
هم زمان بــا آن که مقامــات آمریکایی اعلام 
کره  کرده بودند تــا دو هفتــه آینده دربــاره مذا
با ایــران تصمیم گیــری خواهنــد کــرد، به طور 
آشــکار  آغــاز جنــگ  نشــانه های  گهانــی  نا
شــد. تنهــا دو روز مانــده بــه موعــد احتمالــی 
گفت وگوهای هســته ای، رژیم صهیونیســتی 
ک ایران انجــام داد؛  حملــه ای نظامی به خــا
حملــه ای که به وضــوح بــا هماهنگــی ایالات 
متحده طراحی شده بود.در میانه  درگیری ها، 
اسرائیل از آمریکا خواســت تا با قدرت نظامی 
خود به تخریب سایت هســته ای فردو کمک 
کنــد. واشــینگتن در ابتــدا اعــلام کرد کــه این 
موضوع را دو هفته دیگر بررســی خواهد کرد، 
اما تنهــا دو روز بعد، جنگنده هــای آمریکایی 
به همراه بمب های سنگرشکن به تاسیسات 
ایران حمله ور شدند. در واقع، ایالات متحده 
عملاً وارد جنگ با ایران شد؛ جنگی که گرچه 
بــا پایــداری ایــران متوقــف شــد، امــا ماهیت 
واقعی و ضدایرانی سیاست گذاران آمریکایی 
کنــون نیــز  را یــک بــار دیگــر آشــکار ســاخت. ا
ترامپ مدعی شــده که بســتر آتش بس میان 
ایران و اســرائیل را فراهم کرده، اما بســیاری از 
تحلیل گران معتقدند در ورای این اظهارات، 

برنامه هایی پنهان نهفته است.

   سناریوسازی علیه ایران
نگاهی به رفتــار اخیر واشــینگتن و تل آویو 

نشــان می دهد که ایــن دو شــریک راهبردی 
دارنــد.  قــرار  در هماهنگــی بی ســابقه ای 
برخــلاف ادعــای اســتقلال تصمیم گیــری، 
شــواهد حکایت از آن دارد که حتی پیشنهاد 
کــرات میــان ایــران و آمریــکا نیــز پیــش از  مذا
، بــا مقامــات اســرائیلی هماهنگ شــده  آغــاز
است. از منظر برخی ناظران، اسرائیل و آمریکا 
طرحی چندمرحله ای بــرای مواجهه با ایران 
تــدارک دیده انــد: در گام نخســت، پیشــنهاد 
کــره و بازگرداندن تهران بــه میز گفت وگو؛  مذا
کامی، حمله نظامی به تاسیسات  در صورت نا
هسته ای و سپس تشدید فشــارهای داخلی 
برای فروپاشــی ســاختار حکمرانــی در ایران. 
در ایــن چارچوب، تــرور چهره هــای نظامی و 
امنیتــی ایــران، ســپس حــذف سیاســیون، و 
در نهایــت ایجــاد ناآرامی هــای داخلــی بــرای 
اجرای یــک کودتای نــرم بــا الگــوی 2۸ مرداد 
در دستور کار بوده اســت. اما پایمردی مردم 
ایــران و آرامــش اجتماعــی حتــی در میانه ی 
کام گذاشــت و آمریکا  جنگ، این ســناریو را نا
گزیر به توقف عملیات نظامی شد. هرچند  نا
توقف جنگ بــه معنای پایان سیاســت های 
خصمانه نیســت و بــه نظر می رســد مقامات 
آمریکایــی، گزینه های مرحلــه ای و جایگزین 
 دیگــری را برای اعمال فشــار بــر ایــران در نظر

 گرفته اند.

   پیشنهاد عجیب آمریکا
در روزهای گذشته، پس از آن که ترامپ اعلام 
کرد »چیــن می توانــد نفــت از ایــران خریداری 
کنــد«، امــا بلافاصله ســخنانش را پــس گرفت، 
رسانه ها از پیشنهاد تازه ای از سوی واشینگتن 
به تهران خبر دادند. رســانه نورنیــوز جزییات 
این بسته را منتشر کرده است. براساس گزارش 
این رسانه، به نقل از چهار منبع مطلع، دولت 
ترامــپ پیشــنهاد داده که ایــران به حــدود ۳۰ 
میلیــارد دلار از منابع مالــی خود بــرای اجرای 
کاربــرد غیرنظامــی  برنامــه ای هســته ای بــا 
دسترسی پیدا کند. در این پیشنهاد، کاهش 
تحریم هــا و آزادســازی بخشــی از دارایی هــای 
بلوکه شده ایران در ازای توقف کامل غنی سازی 
اورانیوم مطرح شده است. بر پایه این گزارش، 
کرات محرمانه ای میان مقامات آمریکایی،  مذا
بازیگران منطقه ای و طرف های ایرانی حتی در 
زمان درگیری های اخیر در جریان بوده است. 
ایــن تماس هــا پــس از برقــراری آتش بــس نیــز 
ادامه یافته اند. گفته می شود یکی از جلسات 
مهــم، دیــدار چنــد ســاعته »اســتیو ویتکاف« 
فرســتاده ویــژه ترامپ بــا شــرکای خلیج فارس 
در کاخ سفید بوده که یک روز پیش از حملات 
نظامی آمریکا به ایران برگزار شده است. برخی 
تحلیل گران این پیشــنهاد را بخشــی از راهبرد 
»چماق و هویــج« آمریکا می دانند؛ از یک ســو 

با حمله نظامی و از ســوی دیگر بــا وعده های 
اقتصادی ســعی در گرفتن امتیاز دارند. با این 
کنون  حال، هیچ یک از مقامات رسمی ایران تا
صحت این گزارش ها را تأیید نکرده اند و فضای 
عمومی در ایران نیز همچنان با شــک و تردید 

به نیات واقعی واشینگتن می نگرد.

   آمریکا قابل اعتماد نیست
ســابقه ی تاریخــی روابــط ایــران و آمریــکا، 
از دخالــت مســتقیم در کودتــای 2۸ مــرداد 
گرفته تــا نقض برجــام و حملــه اخیر بــه ایران، 
همگی نشــان می دهد کــه هیــچ گاه نمی توان 
به وعده های واشینگتن اعتماد کرد. تجربه ی 
خروج یک جانبــه آمریــکا از برجام، درســت در 
زمانی کــه ایران بــه تمامــی تعهداتــش پایبند 
بود، همچنان در ذهن مردم و مسئولان ایرانی 
کره  گرچه پیشنهاد مذا کنون نیز ا باقی است. ا
و تسهیل در وضعیت اقتصادی ارائه شده، اما 
همانند دفعات پیشین، با زبان تهدید و حمله 
همراه شــده است؛ تناقضی آشــکار که نشان از 

نیت واقعی ایالات متحده دارد.

   هوشیاری شرط عقل است
بررسی روند تحولات اخیر نشان می دهد که 
کره، در ظاهــر می تواند راهی برای  هرچند مذا
کاهش تنش باشد، اما از آن جا که سابقه  آمریکا 
در عهدشــکنی، عملیات نظامــی، هماهنگی 
کتیکی  با اســرائیل و بهره گیری از فریب های تا
روشــن اســت، اعتمــاد بــه آن جز ســاده لوحی 
سیاســی نخواهــد بــود. ایــران، چه در شــرایط 
جنگی و چــه در شــرایط آتش بــس، همــواره با 
اســتقلال و اقتــدار رفتــار کــرده و منافــع ملی را 
اولویت قرار داده است. تجربه های تلخ گذشته 
و نشانه های آشکار امروز، ثابت می کند که حتی 
کــرات، نبایــد از ماهیت  در صــورت انجــام مذا
غیرقابل اعتماد آمریکا غفلت کرد. هوشیاری و 
دوراندیشی در این مقطع تاریخی، شرط عقل 
و ضامن منافع ملی است. ضمن اینکه نیستن 
کــره بــرای فهــم از آنچه آمریــکا. می  درچــه مذا
خواهد و راستی آزمایی پیشــنهاد های آمریکا 

نیز اقدامی است که باید در دستور کار باشد.

گزارش »آرمان ملی« از پیشنهاد مشکوک آمریکا به ایران

لزوم هوشیاری در برابر وعده های مبهم کاخ سفید

»آرمان ملی« آخرین تحولات جنگی را 
بررسی می کند:

کو« ابهام در نقش »با
آرمان ملی- گروه سیاســی: رفتارهــای مقامات 
جمهــوری آذربایجان بــا ایران همــواره دوگانــه بوده 
اســت و همیــن موضوعــات باعــث به وجودآمــدن 
ابهاماتــی می شــود کــه گاه چالش  برانگیــز خواهــد 
شــد. در ســال های اخیر روابط دو همســایه همواره 
پرفرازونشــیب بــوده اســت و تحلیل گــران امنیتــی، 
مرزهای همسایه شمالی ایران را یکی از ورودی های 
ناامن می دانند و همواره در این مورد هشــدارهایی 
می دادنــد تــا اینکــه بعــد از حملــه تروریســتی حــرم 
شاه چراغ)ع( در سال ۱4۰۱ رخ داد؛ مقام های امنیتی 
کــو وارد  اعلام کردنــد کــه عوامل تروریســتی از مــرز با
کید  ایران شــده بودند ولی جمهوری اسلامی گویا تا
کو مدارا کند. به این توضیح کوتاه  داشــت بازهم با با
در مورد برخی از اختلاف های سیاسی باید به روابط 
کو اصلی ترین  کو و تل آویو هم اشاره کنیم. با نزدیک با
تامین کننده سوخت رژیم اسرائیل محسوب می شود 
و این نشــان می دهــد که ســطح همــکاری دوطرف 
بســیار عمیــق اســت و همیــن مــورد باعــث شــده تا 
کو عنــوان می شــود قوت  آنچــه نفــوذ اســرائیل در با
بیشــتری بگیرد. جمعیت قابل توجــه یهودی ها در 
جمهــوری آذربایجــان یکــی از انگیزه هــای اســرائیل 
کو به ایران شاید  محســوب می شــود ولی نزدیکی با
کو  مهم ترین هدف شان باشد، به هر جهت نزدیکی با
و تل آویو همواره یک تهدید محسوب می شود که در 
گزارش هایی به آن اشاره هایی داشته ایم. همچنان 
که در ادامه این گزارش اشاره خواهیم کرد به همین 
موضوع نفــوذ بــاز می گــردد. رئیس جمهــوری ایران 
در تماســی با الهام علی اف از او خواســت تــا در مورد 
استفاده اسرائیلی ها از آسمان آذربایجان برای حمله 
به ایران تحقیق کند. در این مورد بیشتر می خوانید. 

   روابط بعد از شروع جنگ ایران و اسرائیل
یــک روز بعــد از شــروع جنــگ ایــران و اســرائیل 
کــو پررنگ تــر  نگرانی هــا از حضــور اســرائیلی ها در با
شد تا جایی که جیحون بایراموف، وزیر امورخارجه 
جمهــوری آذربایجــان در تمــاس تلفنــی بــا عبــاس 
عراقچــی، در خصوص تحــولات منطقه  بعــد حمله 
نظامــی اســرائیل گفت وگــو کــرد. او ضمــن تســلیت 
به مناســبت شــهادت جمعی از فرماندهان نظامی 
ایران اعــلام کرد کــه »جمهــوری آذربایجــان به هیچ 
ک  عنــوان اجــازه نخواهــد داد از حریم هوایــی یا خا
ایــن کشــور بــرای حملــه بــه ایــران یا ســایر کشــورها 
اســتفاده شــود«. امــا ایــن تمــاس باعــث نشــد کــه 
کــو از بین بــرود و در روزهای  ابهام هــا در رفتارهای با
اخیر که صحبت هــا در مورد حمله ایــران به »پایگاه 
کنش برانگیز شــد  نظامــی العدید« آمریــکا در قطر وا
رئیس جمهوری در حاشیه گفت وگویی تلفنی با الهام 
علی اف از او خواست که موضوع تردد ریزپرنده های 
اســرائیل به داخل ایران را بررســی کند. در این مورد 
عبــاس موســوی، معــاون مراســم و تشــریفات دفتــر 
کو بود  ریاست جمهوری که پیش تر سفیر ایران در با
کنشی بیان داشــت:  »آذربایجان جرأت توطئه  در وا
علیه ایران را ندارد. سرنوشت پایگاه آمریکایی در قطر 
پیش روی چشم همســایگان و دیگران است. ایران 
گر ثابت شود  روی امنیت ملی خود شــوخی ندارد. ا
کشوری به رژیم صهیونیستی کمک کرده است باید 

منتظر عواقب این کمک هم باشد«. 
   آخرین دستور برای پیگیری 

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور پنجشنبه، پنجم 
تیرماه بــا الهام علی اف، رئیس جمهــوری آذربایجان 
به صورت تلفنی گفت وگو کرد. پزشــکیان با اشاره به 
حمله ایران به پایــگاه عدید، گفت: »آمریکا می گفت 
که دخالت و نقشی در شروع جنگ نداشته است، در 
حالی که در روز هشتم جنگ خود آمریکا تاسیسات 
هســته ای ما را بمبــاران کرد و مــا هم مجبور شــدیم 
به رغم میل باطنی خــود، یکی از پایگاه هــای آمریکا 
در منطقــه و در کشــور دوســت خــود قطــر را مــورد 
هدف خود قــرار دهیم. مــن در تماس تلفنــی با امیر 
قطــر توضیــح دادم کــه ایــن حملــه صرفــا حملــه به 
پایگاه آمریــکا بوده اســت و جمهوری اســلامی ایران 
قصد تعرض بــه تمامیت ارضی کشــورهای دوســت 
و برادر همســایه خود را نداشــته و نخواهد داشت«. 
او همچنین خواستار بررســی و راستی آزمایی برخی 
اخبــار درباره تعــرض پهپادهــا و ریزپرنده هــای رژیم 
اسرائیل به آســمان ایران، از طریق فضای سرزمینی 
جمهــوری آذربایجــان شــد. در ادامــه ایــن مکالمه، 
علی اف ضمــن ابراز تاســف بابت حملــه تجاوزکارانه 
رژیــم صهیونیســتی بــه ایــران، و کشته شــدن مردم 
بی گناه در جریان این حمــلات، از برقراری آتش بس 
کید  استقبال و ابراز خوشحالی کرد. او هم در ادامه تا
کرد که »اجــازه نمی دهیم آســمان آذربایجان، علیه 
جمهوری اسلامی ایران مورد اســتفاده قرار گیرد و بر 
آسمان خود تسلط کافی داریم. دولت آذربایجان به 
هیچ وجه اجازه نمی دهد که از آسمانش علیه کشور 
دوســت و بــرادر جمهــوری اســلامی ایران اســتفاده 

شود«. 
   رزمایش ارس 2025

بعــد از کناررفتــن کدورت هــا در مــورد حمله یکی 
کــو در تهــران و  از شــهروندان ایرانــی بــه ســفارت با
کشته شدن یکی از اعضای سفارت، ایران تلاش کرد 
تا روابط را به  ســمت آرامش سوق دهد. از این رو یک 
کو برگزار کرد که با نام  رزمایش مشــترک با نیروهای با
ارس 2۰25 شناخته می شود. این رزمایش مشترک با 
حضور نیرو های ویژه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
از 2۸ تا ۳۱ اردیبهشــت ۱4۰4 در مناطق مرزی قره باغ 
برگزار شــد و هدف اصلی این رزمایــش، تقویت توان 
امنیت مرز های مشترک و آمادگی نیرو های دو کشور 
برای مقابله با تهدیــدات احتمالی اعلام شــد. البته 
گفته نماند که رئیس دولت آذربایجان در سال ۱4۰۱  نا
کنش به برگزاری چند رزمایش توسط نیروهای  در وا
کنش تندی نشان داده و  سپاه در نقطه صفر مرزی وا
اظهارکرده بود: »در تمام این سال ها، شرایطی مشابه 
امروز هرگز رخ نداده اســت. ایران ظــرف چندماه دو 
رزمایش نظامی در مرز ما برگزار کرده است. بنابراین 
ما مجبور به برگزاری رزمایش نظامی شدیم تا نشان 

دهیم از کسی نمی ترسیم«.


